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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá teoriemi temperamentu z pohledu jejich propojenosti

s biologickou podstatou člověka. V teoretických kapitolách je přiblíženo, jak se přístup ke

zkoumání temperamentu vyvíjel v průběhu času, a jsou zde představeny nejvýznamnější

biologicky zaměřené teorie počínaje klasickými antickými temperamenty, přes rozlišení

osobností podle vydražditelnosti nervové soustavy dle Pavlova, až k moderním teoriím

temperamentu Eysencka, Graye a Cloningera.

Empirický výzkum je věnovaný testování vzájemných závislostí mezi dotazníky měřícími

temperament. Na výzkumném vzorku byly administrovány současně 4Elements Inventory

vycházející z teorie živlů a Cloningerův test TCI-R reprezentující biologické přístupy k

sledování temperamentu a byla provedena korelační a regresní analýza.

Pokud bychom měli přiřadit podle obsahové analýzy nejvíce podobné dimenze obou testů

k sobě, očekávali bychom vztahy Vyhýbání nebezpečí a Ohně (negativní), Vyhledávání

nového a Vzduchu, Závislosti na odměně a Vody a Perzistence a Země. Jako nejsilnější

vztahy se potvrdily vztah Vyhledávání nového a Vzduchu (r = 0.73) a negativní vztah

Vyhýbání nebezpečí a Ohně (r = -0.74). Korelace Závislosti na odměně a Vody byla sice také

statisticky signifikantní, ale poměrně slabá (r = 0.32). U Perzistence jsme potvrdili

signifikantní vztah se Zemí, který je středně silný (r = 0.50).

Kromě těchto předpokládaných vztahů se ukázaly jako silné vztah Vyhýbání nebezpečí a

Vody (r = 0.69), negativní vztah Vyhledávání nového a Země (r = -0.64) a jako středně silné

negativní vztah Vyhýbání nebezpečí a Vzduchu (r = -0.55), vztah Vyhledávání nového a

Ohně (r = 0.51) a vztah Perzistence pozitivně s Ohněm (r = 0.45) a negativně s Vodou

(r = -0.47). Pohled na tyto vzájemné vztahy nám doplnila analýza subškál TCI-R, ze které šlo

snáze odvodit důvod těchto korelací i jiných, které se ve výzkumu objevily.

Výzkum potvrdil silnou provázanost temperamentových dimenzí obou testů.

Temperamentové dimenze TCI-R dokáží vysvětlit více než 46-67% variance dat 4Elements

Inventory. Dimenze 4Elements Inventory vysvětlují 47-65% variance temperamentových

dimenzí TCI-R kromě dimenze Závislosti na odměně, u které je to jen 19%. Zároveň se zde

neukazuje vztah 4Elements Inventory s charakterovými škálami TCI-R.

Abstract:

The master thesis deals with theories of temperament from the perspective of their linkages

with biological essence of man. In theoretical chapters, it is examined how research of

temperament has evolved over time, and there are presented the most important biology-

oriented theories, ranging from classical antique temperaments, to Pavlov´s differentiation of

personalities according the reactivity of nervous system, and finally to Eysenck's, Gray's and

Cloninger's modern theories of temperament.

Empirical research is dedicated to the testing of interdependencies between temperamental

questionnaires. 4Elements Inventory test based on an element approach theory and

Cloninger's TCI-R test representing biological approach in temperament observation were

analyzed on a research sample, and correlation and regression analysis was performed.

If we have to assign the most similar dimensions of both tests to each other according to

content analysis, we would expect relationships between the Harm Avoidance and Fire

(negative), Novelty Seeking and Air, Reward Dependency and Water and Persistence and

Earth. The relationship of Novelty seeking and Air (r = 0.73) and negative relationship of

Harm Avoidance and Fire (r = -0.74) were confirmed as the strongest relationships. The

correlation between Reward dependency and Water was statistically significant too, but

relatively weak (r = 0.32). In Persistence, we have confirmed a significant relationship with

Earth, which is moderately strong (r = 0.50).

In addition to these expected relationships have emerged as strong relationship between Harm

Avoidance and Water (r = 0.69), negative relationship of Novelty seeking and Earth

(r = -0.64) and as moderately strong negative relationship between Harm Avoidance and Air

(r = -0.55), relationship of Novelty seeking and Fire (r = 0.51) and relationship between

Persistence and Fire (r = 0.45) and negative relationship of Persistence and Water (r = -0.47).

A look at these relationships was completed by the TCI-R subscales analysis to better explain

the reasons for these correlations, as well as others that have appeared in the research.

The research confirmed the strong interdependence of the temperament dimensions of both

tests. TCI-R temperamental dimensions can predict more than 46-67% variance of 4Elements

Inventory data. 4Elements Inventory dimensions can explain 47-65% variance of TCI-R

temperament dimensions except the Reward dependency dimension, which was predicted

only in 19%. At the same time, there is no significant relationship between 4Elements

Inventory and TCI-R character scales.
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Seznam použitých zkratek

CNS – centrální nervová soustava

CO – Kooperativnost (Cooperativeness)

FA – faktorová analýza

HA – Vyhýbání se poškození (Harm avoidance)

NS – Vyhledávání nového (Novelty seeking)

OCD – obsedantně kompulzivní porucha

PS – Perzistence, vytrvalost (Persistence)

PEN – Eysenckova teorie obsahující dimenze Psychoticismu, Extraverze a Neuroticismu

RD – Závislost na odměně (Reward dependency)

ST – Sebe-přesah (Self-transcendence)

SD – Sebeřízení (Self-directedness)
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Ú vod

„Poznání věcí, jednotlivin, poznání konkrétní se zakládá na poznání abstraktním. Přiklad:

Máte psychologii abstraktní, která jedná o duši a vědomí, o představách, soudech, citech,

vůli, obrazivosti, paměti. Ano, ale ty všechny kategorie přece neexistují o sobě, jsou jenom

vyabstrahovány; v živém člověku jsou ty všechny možné prvky a činnosti spojeny vjedno.

Každý člověk je celý svět, mikrokosmos, a nejsou dva lidé stejní; co tu máme letor, charakterů

a nadání, různosti pohlavní, věkové, profesionální, národnostní a rasové!“ (Čapek, 2013, str.

170)

Tomáš Garrigue Masaryk

Zájem o povahy člověka a jejich možné rozdělení, zařazení do kategorií a díky tomu i snazší

poznávání povah druhých se nese od starověku a pravděpodobně i do dávnějších dob.

Kategorizování lidských povah bylo atraktivní téma vždy. Podívejme se na horoskopické

popisy povah podle dat narození, které i dnes mnoho lidí lákají poznávat, či různé pověry

a rčení („Děti narozená v neděli (tzv. nedělňátka) budou optimistické, plné pozitivní energie

a radosti“, „Studené ruce, upřímné srdce“) nebo rozdělení povah podle pořadí narození

sourozenců, grafologie a jiné pomůcky pro poznávání člověka. I v dnešní době je téma velmi

atraktivní a při vyhledání hesla „Jak poznat povahu člověka“ nalezneme na internetu 440 000

výsledků, v angličtině ještě mnohonásobně více. Lze nalézt tipy velmi primitivní, sloužící

pravděpodobně jen k pobavení a zaujetí čtenáře (Jak poznat druhého podle pohledu na jeho

nohu, podle jeho tvaru očí nebo co o Vás prozradí Vaše oblíbená květina), ale i metody více

sofistikované, přesto z vědeckého hlediska kontroverzní (jak poznat člověka podle podpisu či

podle gest), až metody vědecké, jakými jsou např. psychologické osobnostní testy

a dotazníky.

Proč je o toto téma takový zájem? Věřím, že je to pro nás velmi praktické při výběru např.

životního partnera nebo sociálních skupin, ve kterých žijeme, při jednání s obchodními

partnery či kolegy, nebo při rozhodování s ohledem na očekávané reakce druhých. Nejednou

v životě jsou naše odhady nepřesné či úplně špatné. Pomůcka, díky které se nám naše odhady

zpřesní, je proto cenným zbožím a pokud si vzpomeneme na přísloví „Tonoucí se stébla

chytá“, možná nám bude jasnější, proč někteří dají i na takové typologie jako je výše zmíněné

rozdělení podle tvaru nohou.
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Myslím, že je velmi smysluplnou úlohou psychologie jakožto vědy zvelebovat umění

poznávání druhých a podporovat rozšiřování našich poznatků mezi širší veřejnost.

Rozhodla jsem se proto využít ve své práci dotazník 4Elements Inventory®, který i dle své

pracovní zkušenosti vnímám jako pro veřejnost velmi snadno uchopitelný nástroj, kteří lidé

dokáží včlenit do svého uvažování o druhých. 4Elemets Inventory® vychází z konceptu živlů,

který existuje již od starověku a je obsažen i v nejstarší teorii temperamentu Hippokrata


[…]

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fenotypického pohledu. Vzhledem k tomu, že se ukazuje, že velká část osobnostních rysů

v sobě má alespoň částečnou dědičnou komponentu, je právě výzvou současné psychologie

vynalézt takový model osobnosti/temperamentu, který bude přiléhavý nikoli pro fenotypický

popis rysů, ale bude více odpovídat genotypické struktuře osobnosti.

V empirické části se snažím propojit počátek zkoumání temperamentu se současným stavem

poznání temperamentu. Díky tomu, že antický koncept založený na metaforách lze

matematizovat, můžeme ho po jeho operacionalizaci zkoumat, měřit a propojit s moderními

biologickými teoriemi. Sledovala jsem tak vztah dvou psychodiagnostických testů –

4Elements Inventory® a TCI-R a mapovala jejich vzájemné vztahy. Výzkum potvrdil jejich

poměrně silnou provázanost a to především v temperamentových škálách. Ukazuje se tak, že

původní model antiky je v rámci temperamentu i dnes dobře obhajitelný.
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Příloha č. 3 – korelační matice TCI-R a 4Elements Inventory® při použítí

Pearsonova korelačního koeficientu

HA NS RD PS vzduch země oheň voda

HA 1

NS -.44** 1

RD 0.19 0.06 1

PS -.59** -0.05 -0.13 1

vzduch -.49** .73** 0.23 -0.01 1

země 0.09 -.67** -.31* .48** -.59** 1

oheň -.70** .49** -0.10 .48** .55** -0.07 1

voda .66** -.32* .34* -.46** -.28* -0.01 -.72** 1

** Korelace je signifikantní na hladině významnosti p < 0,01

* Korelace je signifikantní na hladině významnosti p < 0,05
- signifikantně negativní - signifikantně pozitivní

Tabulka 13 - Pearsonovy korelace dimenzí TCI-R a 4Elements Inventory®
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Příloha č. 4 – korelační matice TCI-R a 4Elements Inventory® včetně

charakterových škál

HA NS RD PS CO SD ST Vzduch Země Oheň Voda

HA

NS -.44**

RD .15 .10

PS -.58** -.11 -.17

CO -.21 -.10 .44** .16

SD -.58** -.04 .12 .63** .45**

ST -.38** .36** .14 .40** .13 .20

Vzduch -.55** .73** .22 .03 .17 .14 .39**

Země .11 -.64** -.31* .50** -.03 .22 -.08 -.52**

Oheň -.74** .51** -.08 .45** .02 .47** .28* .59** -.11

Voda .69** -.33* .32* -.47** .10 -.42** -.06 -.30* .03 -.76**

** Korelace je signifikantní na hladině významnosti p < 0,01
* Korelace je signifikantní na hladině významnosti p < 0,05
- signifikantně negativní - signifikantně pozitivní

Tabulka 14 - Spearmanovy korelace dimenzí TCI-R a 4Elements Inventory® včetně charakterových škál

Subškála Vzduch Země Oheň Voda

HA1 (anticipační pesimismus) -.34* -.01 -.59** .64**
HA2 (strach z nejistoty) -.52** .12 -.66** .60**
HA3 (nesmělost vůči cizím lidem) -.61** .23 -.68** .55**
HA4 (únava) -.43** .06 -.65** .65**

NS1 (vzrušení z průzkumu) .74** -.56** .53** -.35*
NS2 (impulzivita) .64** -.53** .30* -.15
NS3 (výstřednost) .19 -.33* .06 -.07
NS4 (neukázněnost) .23 -.21 .27 -.20

RD1 (sentimentalita) -.17 .01 -.54** .72**
RD2 (otevřenost k vřelé komunikaci) .44** -.41** .18 .09
RD3 (náklonnost) .25 -.27 .17 -.02
RD4 (závislost) -.19 -.10 -.45** .55**

PS1 (dychtivá snaživost) .18 .33* .35* -.25
PS2 (pilnost) .10 .33* .47** -.46**
PS3 (ambicióznost) .01 .43** .42** -.43**
PS4 (perfekcionismus) -.13 .58** .26 -.37**

CO1 (sociální akceptace) .10 -.05 -.01 .11
CO2 (empatie) -.02 .12 .07 .05
CO3 (ochota pomoci) .13 -.11 -.06 .17
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CO4 (soucítění) .17 .01 .03 .02
CO5 (integrované svědomí) .19 .03 .05 .01

SD1 (zodpovědnost) .16 .11 .43** -.47**
SD2 (zaměřenost) .05 .33* .30* -.20
SD3 (vynalézavost) .28 .16 .67** -.64**
SD4 (sebepřijetí) .04 .04 .01 .02
SD5 (návyky odpovídající
dlouhodobým cílům)

.05 .25 .42** -.39**

ST1 (tvořivé sebezapomnění) .20 .00 .22 -.06
ST2 (transpersonální identifikace) .36* .00 .24 -.08
ST3 (spirituální akceptace) .32* -.18 .19 .01

** Korelace je signifikantní na hladině významnosti p < 0,01
* Korelace je signifikantní na hladině významnosti p < 0,05
- signifikantně negativní - signifikantně pozitivní

Tabulka 15 - Spearmanovy korelace mezi subškálami TCI R a 4Elements Inventory® včetně charakterových subškál
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Příloha č. 5 – vzájemné vztahy dimenzí 4Elements Inventory®

Níže uvádím hodnoty korelací mezi HS jednotlivých živlů (N=13 298). Všechny korelace

jsou významné na hladině 0.01 (Bahbouh et al., in press).

HS VZDUCH HS ZEMĚ HS OHEŇ HS VODA

HS VZDUCH 1 -0,358 0,494 -0,068

HS ZEMĚ -0,358 1 -0,073 -0,027

HS OHEŇ 0,494 -0,073 1 -0,412

HS VODA -0,068 -0,027 -0,412 1
Tabulka 16 - Vzájemné korelace dimenzí 4Elements Inventory®