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Temperament je jedním z klasických témat psychologie osobnosti. Od prvopočátku pokusů o

postižení vrozené části naší osobnosti se postupem času více a více dařilo provazovat

vnímané rozdíly mezi lidmi s odlišnostmi zachytitelnými i na konstituční a fyziologické úrovni.

Právě tuto cestu autorka přehledně rekapituluje ve své empirické části, kde po základním

definičním vymezení představuje vývoj teorií temperamentu od živlového výkladu přes

spekulativní a konstituční teorie až k moderním, empiricky zakotveným teoriím, jako jsou

například Grayovy, Zuckermanovy a Cloningerovy modely osobnosti. Tato část diplomové

práce je dobře strukturovaná a v dostatečné míře se opírá o citace jednotlivých

prezentovaných teorií. Hlavní ideje teorií dokáže autorka kriticky reflektovat a zároveň je

obohacuje o související empirické poznatky.

Empirická část práce je zaměřena na korelaci živlové temperamentové teorie

(operacionalizované faktorovou analýzou získaným testem 4 Elements Inventory)

a temperamentových dimenzí Cloningerova testu. Prokazuje, že čtyři faktory odvozené

z živlových metafor signifikantně korelují se čtyřmi dimenzemi Cloningerova testu, nikoli však

v míře, která by umožňovala tyto dimenze zaměnit. Tím je prokázána biologická zakotvenost

živlových metafor, která je následně podrobněji zkoumána prostřednictvím korelací

s jednotlivými Cloningerovými subškálami, jakož i následnou regresí. Kromě toho, že

očekávané signifikantní korelace potvrzují původní autorčiny hypotézy, autorka komentuje a

i další nalezené souvislosti. Výzkum je náležitě navržen, proveden i vyhodnocen. Autorka si

je vědoma omezení svých závěrů dané vzorkem 51 studentů psychologie a předjímá další

šetření. V této souvislosti by mne zajímalo, jak si vysvětluje fakt, že jsou negativní korelace

mezi Ohněm a Vodou podstatně vyšší než v mnohonásobně větším vzorku obecné populace.

Porovnávala autorka v této souvislosti vzájemné korelace mezi Cloningerovými dimenzemi

ve svém vzorku i v dalších dostupných studiích?

Práce je až na malé formální nedostatky napsána v nadstandardní kvalitě a z hlediska

hodnocených aspektů odpovídá všem požadavkům kladeným na úspěšné diplomové práce.

Autorčin výzkum přináší zajímavý a užitečný vhled do biologického podloží našeho

temperamentu. Diplomovou práci navrhuji hodnotit známkou výborně.
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